Vengamos desde ahí a la definición de «persona». Boecio era consciente de que su definición, de corte aristotélico, no servía para la Trinidad sino sólo para las naturalezas racionales intramundanas, incluida la de Cristo. Ricardo, que no se plantea directamente el problema de la persona de Cristo, sino el de las personas intratrinitarias, se ve en la necesidad de abandonar aquella definición, o mejor, de corregirla a fin de hacerla también aplicable al caso, que no es accidental, sino más bien paradigmático, de las personas trinitarias. En el capítulo 21 del libro cuarto, titulado «Definición de la persona, no de cualquiera sino sólo de la creada», Ricardo somete a una crítica implacable la definición de Boecio. Dice: «Consideremos ahora si la definición de persona dada por Boecio puede aplicarse a todos y solos los que se debe aplicar, pues si se hallase que ella resulta suficiente y general, entonces no hay necesidad de buscar otra. Pero una definición, para que sea perfecta, debe abarcar todas y solas las cosas que se tratan de definir. Pues a fin de que sea perfectamente adecuada a la realidad es preciso que abarque hasta los fines de lo definido, pero no que exceda de ellos, de modo que convenga a todos y solos y que pueda convertirse con la realidad. Boecio definió la persona como sustancia individual de naturaleza racional. Para que esta definición sea general y perfecta se necesita que toda sustancia individual de naturaleza racional sea persona, y al contrario,

43 Zubiri, *Naturaleza, Historia, Dios*, pp. 421-22. He aquí la definición de existencia de Ricardo de San Víctor: «Nomen existentiae trahitur a verbo quod est existere. In verbo sistere notari potest quod pertinet ad considerationem unam, similiter per adjunctam praepositionem, ex, notari potest quod pertinet ad aliam. Per id quod dicitur aliquid sistere, primum remouentur ea quae non tam habent in se esse quam alicui inesse, non tam sistere, ut sic dicam, quam insistere, hoc est alicui subjecto inhaerere. Quod autem sistere dicitur, ad utrumque se habere videtur, et ad id quod aliquo modo, et ad id quod nullo modo habet subsistere, tam ad id videlicet quod oportet, quam ad id quod omnino non oportet subjectum esse. Unum enim est creatae, alterum increatae naturae. Nam quod increatum et, sic consistit in seipso, ut nihil ei insit velut in subjecto. Quod igitur dicitur sistere, tam se habet ad rationem creatae quam increatae essentiae. Quod autem dicitur existere, subintelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam aliunde, hoc est ex aliquo habeat esse. Hoc enim intelligi datur in verbo composito ex adjuncta sibi praepositione. Quid est enim existere nisi ex aliquo sistere, hoc est substantialiter ex aliquo esse? In uno itaque hoc verbo existere, vel sub uno nomine existentiae, datur subintelligi posse, et illam considerationem quae pertinet ad rei qualitatem et illam quae pertinet ad rei originem» (*De Trin* IV, 12: PL, CXCVI, cols. 937 D - 938 A).

44 Zubiri, *Naturaleza, Historia, Dios*, ed. cit., p. 452.

que toda persona sea sustancia individual de naturaleza racional. Me pregunto si la sustancia divina, aún no siendo sino una sola, es individual. Pues que esta sustancia consista en trinidad de personas, lo creemos sin dudar... Por tanto, si de la divina sustancia decimos que es individual, entonces resultaría que otra sustancia individual de naturaleza racional sería algo que no es persona. Y puesto que según esa definición la Trinidad en que consiste la sustancia divina ni es personal ni puede denominarse propiamente así, esa definición de persona no parece que pueda aplicarse a solas las personas. Si por el contrario no hace falta decir de esta sustancia que es individual, entonces ciertamente existe una persona que siendo divina no es sustancia individual. En consecuencia, esa definición de persona no puede convenir a todos, ya se afirme o se niegue que la divinidad sea sustancia individual; por tanto, tal definición no es suficientemente general»<sup>45</sup>.

Lo que ya había advertido el propio Boecio, a saber, que su definición de la persona no era aplicable a la Trinidad, se hace tesis explícita en Ricardo. Claro que éste añade algo que nunca hubiera aceptado Boecio, a saber, que su definición de persona no era válida, dado que no servía para designar todas y solas las realidades que llamamos personales, incluidas las divinas. A esta objeción de Ricardo habría respondido Boecio diciendo que de las realidades extramundanas, y concretamente de la realidad divina, no pueden darse definiciones esenciales (por tanto, que el ámbito de la lógica aristotélica es única y excusivamente el de las realidades mundanas), así como quizá tampoco puede atribuirse el término de persona a la Trinidad, o al menos no en el mismo sentido en que se habla de persona a propósito de los hombres. Pero Ricardo, menos aristotélico que Boecio, cree superables esas dificultades y considera, por tanto, posible la existencia de una definición, si no completamente adecuada, sí al menos más exacta del término persona. «No hay duda de que lo infinito no puede definirse con propiedad; se podría sin embargo llegar a tener un cierto progreso en el conocimiento de la divinidad si intentáramos, siguiendo el ejemplo del Señor, bosquejar

45 «Consideremus nunc itaque, si placet, utrum data illa de persona definitio Boetii possit convenire omni et soli. Nam si inventa fuerit generaliter et sufficienter data, frustra procul dubio quaeritur alia. Definitio autem, ut perfecta sit, oportet ut totum et solum definiendae rei esse comprehendat. Nam, ut ex re nomen habeat, oportet ut se usque ad definiti fines extendat, nec excedat, ut conveniat omni et soli, et ut possit in seipsa converti. Est autem definitio Boetii de persona, quod est 'rationalis naturae individua substantia'. Ut itaque generalis sit atque perfecta, oportet ut rationalis naturae omnis substantia individua sit persona, et e converso omnis persona sit rationalis naturae individua substantia. Quaero itaque de substantia illa divina cum sit nonnisi una sola, quaero, inquam, utrum sit individua? Nam quod illa substantia sit quaedam personarum Trinitas, absque dubio creditur... Si igitur divina substantia dicenda est individua, aliqua rationalis naturae individua substantia erit aliquid quod non est persona. Nam Trinitas quae divina substantia est, nec persona est, nec persona recte dici potest. Juxta hoc itaque haec definitio personae non videtur soli personae posse convenire. Si vero illa substantia non est dicenda individua, constat pro certo quia aliqua persona est, quia divina, quae non est individua substantia. Definitio itaque ista personae non potest omni convenire, sive ergo esse, sive non esse individua substantia divina dicatur, dicata illa definitio generalis non esse prehenditur» (*De Trin* IV, 21: PL, CXCVI, 944 D - 945 B).